
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 35 dd. 21 novembre 2023  

1/3 

OGGETTO: Adesione al progetto “Sostenere le fragilità e chi se ne prende cura. Un 
percorso per la valorizzazione e il supporto della figura dell’AdS”, promosso 
dall’Associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno in Trentino - 
APS”. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

 
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Premesso che: 

• la legge provinciale 16 marzo 2011, n. 4, recante “Disposizioni per la promozione e 
diffusione dell’amministratore di sostegno a tutela delle persone fragili e provvedimenti 
attuativi”, riconosce l’istituto dell’amministratore di sostegno come strumento 
privilegiato di volontariato e cittadinanza attiva per la tutela delle persone prive in tutto 
o in parte di autonomia o di capacità di provvedere ai propri interessi; 

• con deliberazione della Giunta provinciale n. 406 di data 17 marzo 20l7 sono stati 
approvati i progetti e gli interventi della Provincia Autonoma di Trento finanziabili sul 
Fondo regionale di cui alla legge regionale n. 4 del 2014, per gli anni 2017/2018 e, 
nello specifico, l’intervento in ambito sociale per la promozione e lo sviluppo territoriale 
dell’amministrazione di sostegno; 

• con successiva deliberazione della Giunta provinciale n. 1941 del 6 dicembre 2019 è 
stato approvato l’aggiornamento sullo stato di attuazione dei progetti della Provincia 
finanziati sul Fondo regionale per il sostegno della famiglia e dell’occupazione, di cui 
agli articoli 12 e 14, comma l, della citata L.R. 11 luglio 2014, n. 4; la medesima 
deliberazione ha, altresì, incrementato di Euro 120.000,00 le risorse a disposizione per 
il progetto “Sviluppo territoriale dell’amministratore di sostegno”, precedentemente 
approvato con deliberazione n. 406 di data 17 marzo 2017, garantendone, in tal modo, 
la prosecuzione anche nelle annualità 2020-2021; 

• in seguito, con deliberazione della Giunta provinciale n. 1972 del 19 novembre 2021 è 
stato approvato il bando per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo 
territoriale dell’amministratore di sostegno nelle annualità 2022 e 2023, che ha 
specificato i criteri che disciplinano l’erogazione del contributo finalizzato alla 
realizzazione di proposte progettuali per lo sviluppo dell’amministratore di sostegno nel 
territorio della Provincia Autonoma di Trento; tale attività risulta attualmente in corso 
con scadenza il 30.11.2023; 

• complessivamente nelle finestre progettuali previste, sul territorio della Magnifica 
Comunità delgi Altipaini Cimbri, sono stati realizzati tre progetti, sviluppati in 
partnership con la Comunità Alta Valsugana e Bernstol (capofila) e l’Associazione 
“Comitato per l’amministratore di sostegno in Trentino –, con l’obiettivo di favorire 
l’utilizzo dello strumento dell’amministratore di sostegno nel progetto di vita 
individualizzato delle persone fragili, sviluppando e radicando servizi di ascolto, 
informazione, formazione e accompagnamento, garantendo supporto agli 
amministratori di sostegno sia di familiari che volontari; 

• le progettualità di cui sopra sono state realizzate accedendo al “Fondo regionale per il 
sostegno della famiglia e dell’occupazione” di cui agli articoli 12 e 14 comma 1, della 
legge regionale 11 luglio 2014, n. 4, concernente “Interpretazione autentica dell’articolo 
10 della legge regionale 21 settembre 2012, n. 6 (Trattamento economico e regime 
previdenziale dei membri del consiglio della Regione autonoma Trentino - Alto Adige) e 
provvedimenti conseguenti”; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 35 dd. 21 novembre 2023  

2/3 

Premesso altresì che: 

• in attuazione della deliberazione della Giunta provinciale n. 1751 del 30.09.2022, tra la 
Provincia Autonoma di Trento e il Ministero del lavoro e delle politiche sociali è stato       
sottoscritto l’Accordo di programma 2022-2024 per il sostegno allo svolgimento di attività di 
interesse generale di cui all’articolo 5 del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo 
settore”; 

• al fine di dare attuazione ai contenuti dell’accordo sopra citato, con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 305 di data 24.02.2023 successivamente modificata dalla 
deliberazione n. 417 del 10.03.2023, è stato approvato il bando riguardante la 
concessione di contributi per la realizzazione di attività di interesse generale di cui 
all’art. 5 del D.lgs. 117/2017 da parte di organizzazioni di volontariato, di associazioni 
di promozione sociale e di fondazioni del Terzo settore iscritte al Registro unico 
nazionale del Terzo settore e, contestualmente, sono stati demandati a successivi 
provvedimenti del dirigente del Servizio Politiche sociali l’approvazione della 
graduatoria delle domande ritenute ammissibili, l’individuazione dei oggetti finanziati, la 
quantificazione dell’esatto ammontare della relativa spesa e l’assunzione del 
corrispondente impegno a valere sul bilancio provinciale; 

•  il bando approvato dalla deliberazione sopra citata prevede all’articolo 5 dell’allegato 
“Disposizioni comuni” che gli enti partecipanti possano fare domanda di contributo ad 
uno dei tre possibili ambiti di intervento previsti per ciascuna finestra progettuale, tra 
cui in particolare: 

Ambito B) Progetti di livello provinciale (Allegato B del bando): qualora 
le attività proposte siano volte a soddisfare bisogni ed esigenze del territorio 
provinciale, che vedano coinvolti almeno 3 Comuni o Comunità distinte, 
oppure che svolgono attività rivolte a persone provenienti dall’intero territorio 
provinciale; 

 
 
Vista la relazione illustrativa delle attività programmate relative al progetto denominato 

“Sostenere le fragilità e chi se ne prende cura. Un percorso per la valorizzazione e il supporto della 
figura dell’amministratore di sostegno (AdS)” predisposta dall’associazione “Comitato per 
l’amministratore di sostegno in trentino – APS” ai fini della partecipazione al bando e relativa 
dichiarazione di partenariato allegate al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la collaborazione con l’associazione “Comitato per l’amministratore di sostegno 
in trentino – APS” prevede, fra l’altro, la messa in atto delle seguenti azioni organizzative da parte 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri: 

- messa a disposizione di spazi nei quali svolgere le attività previste nella proposta 
progettuale; 

- collaborazione nell’analisi e nell’individuazione del bisogno con successiva 
programmazione delle azioni da svolgersi localmente; 

- attivazione di realtà, pubbliche e private, presenti localmente che possono partecipare 
attivamente alla realizzazione delle attività; 

- collaborazione nella diffusione e promozione delle iniziative attraverso l’utilizzo dei propri 
canali comunicativi (sito internet, social network, diffusione di materiale promozionale, 
ecc.), anche mediante la stampa di materiale cartaceo; 

 
Dato atto, altresì, che il partenariato con il Comitato non prevede l’assunzione di oneri 

finanziari a carico della Comunità; 
 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n. 12; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 35 dd. 21 novembre 2023  

3/3 

Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DISPONE 

 
1. di aderire, per quanto citato in narrativa, al progetto denominato “Sostenere le fragilità e chi 

e ne prende cura. Un percorso per la valorizzazione e il supporto della figura 
dell’amministratore di sostegno (AdS)” predisposto dall’associazione “Comitato per 
l’amministratore di sostegno in trentino – APS” ai fini della partecipazione al bando di cui 
alla deliberazione della Giunta provinciale n. 305 di data 24.02.2023, successivamente 
modificata dalla deliberazione n. 417 del 10.03.2023; 

 

2. di approvare la relazione illustrativa delle attività programmate e dichiarazione di 
partenariato relative al progetto di cui al punto che precede precedente, allegate al 
presente atto, del quale formano parte integrante e sostanziale; 

 

3. di comunicare l’assunzione del presente atto all’associazione “Comitato per 
l’amministratore di sostegno in trentino – APS”, entro il termine del 30 novembre 2023 
previsto dal bando per la presentazione delle proposte progettuali; 

 
4. di dare atto che, dall’assunzione del presente provvedimento, non derivano oneri finanziari 

a carico della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, 
comma 4, del L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
della Regione Trentino – Alto Adige” e s.m., per le motivazioni in premessa esposte; 
 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 


